

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# 中国飞鹤

China Feihe Limited

中國飛鶴有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6186)

## 截至二零二五年六月三十日止六個月 的中期業績公告

### 財務摘要

截至二零二五年六月三十日止六個月：

- 本集團的收益為人民幣9,150.5百萬元，同比減少9.4%；
- 本集團的毛利為人民幣5,634.9百萬元，同比減少17.8%；
- 本集團的期內溢利為人民幣1,032.5百萬元，同比減少46.0%；
- 本公司每股基本盈利為人民幣0.11元；及
- 本公司每股攤薄盈利為人民幣0.11元。

中國飛鶴有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」、「我們」或「飛鶴」)截至二零二五年六月三十日止六個月(「報告期間」)之未經審核綜合中期業績，連同二零二四年同期之比較數字。

## 中期簡明綜合損益表

截至二零二五年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	<b>9,150,525</b>	10,094,947
銷售成本		<b>(3,515,663)</b>	(3,242,492)
毛利		<b>5,634,862</b>	6,852,455
其他收入及收益淨額	4	<b>540,082</b>	862,259
銷售及經銷開支		<b>(3,174,706)</b>	(3,535,374)
行政開支		<b>(773,735)</b>	(738,708)
其他開支		<b>(20,606)</b>	(41,311)
財務成本	6	<b>(16,360)</b>	(26,236)
應佔聯營公司虧損		<b>(7,473)</b>	(6,739)
生物資產公平值減銷售成本之變動		<b>(423,433)</b>	(336,911)
除稅前溢利	5	<b>1,758,631</b>	3,029,435
所得稅開支	7	<b>(726,093)</b>	(1,117,984)
期內溢利		<b>1,032,538</b>	1,911,451
以下應佔：			
母公司擁有人		<b>1,000,105</b>	1,875,011
非控股權益		<b>32,433</b>	36,440
		<b>1,032,538</b>	1,911,451
母公司普通權益持有人應佔每股盈利			
基本(以每股人民幣元列示)	9	<b>0.11</b>	0.21
攤薄(以每股人民幣元列示)	9	<b>0.11</b>	0.21

中期簡明綜合全面收益表  
截至二零二五年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
期內溢利	<u>1,032,538</u>	<u>1,911,451</u>
其他全面收益／(虧損)		
於後續期間可能重新分類至損益的		
其他全面收益／(虧損)：		
換算集團公司財務報表的匯兌差額	<u>25,518</u>	<u>(24,752)</u>
期內全面總收益	<u>1,058,056</u>	<u>1,886,699</u>
以下應佔：		
母公司擁有人	<u>1,026,212</u>	<u>1,849,752</u>
非控股權益	<u>31,844</u>	<u>36,947</u>
	<u>1,058,056</u>	<u>1,886,699</u>

中期簡明綜合財務狀況表  
二零二五年六月三十日

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	9,430,196	9,496,701
投資物業	32,030	38,734
使用權資產	359,674	359,015
商譽	112,402	112,402
無形資產	13,071	14,161
於聯營公司的投資	112,883	120,356
按公平值計入其他全面收益的金融資產	1,800	1,800
按金	80,107	46,339
生物資產	2,236,840	2,339,650
遞延稅項資產	382,149	347,957
長期銀行存款	710,000	600,000
非流動資產總額	<u>13,471,152</u>	<u>13,477,115</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	2,050,919	2,153,945
貿易應收款項及應收票據	334,915	395,219
預付款項、按金及其他應收款項	1,147,862	668,564
結構性存款	10,386,931	9,681,736
受限制現金	34,347	27,905
現金及現金等價物	6,476,567	9,321,222
流動資產總額	<u>20,431,541</u>	<u>22,248,591</u>
<b>流動負債</b>		
貿易應付款項及應付票據	1,436,344	1,565,160
其他應付款項及應計費用	3,314,879	4,101,044
計息銀行借款	316,384	514,804
租賃負債	25,471	27,429
應付稅項	218,671	382,593
流動負債總額	<u>5,311,749</u>	<u>6,591,030</u>
流動資產淨值	<u>15,119,792</u>	<u>15,657,561</u>
總資產減流動負債	<u>28,590,944</u>	<u>29,134,676</u>

	二零二五年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項及應計費用	718,622	705,608
計息銀行借款	465,695	485,054
租賃負債	37,463	53,823
遞延稅項負債	215,879	482,806
	<u>1,437,659</u>	<u>1,727,291</u>
非流動負債總額		
	<u>1,437,659</u>	<u>1,727,291</u>
資產淨值	27,153,285	27,407,385
	<u>27,153,285</u>	<u>27,407,385</u>
<b>權益</b>		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	1	1
儲備	25,610,541	25,933,185
	<u>25,610,542</u>	<u>25,933,186</u>
非控股權益	1,542,743	1,474,199
	<u>1,542,743</u>	<u>1,474,199</u>
權益總額	27,153,285	27,407,385
	<u>27,153,285</u>	<u>27,407,385</u>

## 附註

### 1. 編製基準

截至二零二五年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定編製。

中期簡明綜合財務資料並未包括年度綜合財務報表所需之所有資料及披露事項，故應連同截至二零二四年十二月三十一日止年度之本集團年度綜合財務報表一併閱讀。

### 2. 會計政策及披露變動

編製中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製截至二零二四年十二月三十一日止年度的本集團年度綜合財務報表所應用者一致，惟就本期間之財務資料首次採納的下列經修訂國際財務報告準則會計準則除外：

國際會計準則第21號(修訂本)                      缺乏可兌換性

經修訂的國際財務報告準則會計準則的性質及影響如下：

國際財務報告準則第21號(修訂本)訂明，當缺乏可兌換性時，實體應如何評估一種貨幣是否可兌換為另一種貨幣，以及如何估計其於計量日的即期匯率。該等修訂本要求披露資料，以使財務報表使用者了解不可兌換貨幣的影響。由於本集團所交易的貨幣以及集團實體用於轉換為本集團報告貨幣的功能性貨幣均可兌換，該等修訂本對中期簡明綜合財務資料並無任何影響。

### 3. 經營分部資料

就管理目的而言，本集團根據其產品組織業務單位，並擁有以下兩個可呈報經營分部：

- 原料奶分部—原料奶的生產及銷售；及
- 乳製品及營養補充劑產品分部—乳製品的生產及銷售以及營養補充劑的銷售

管理層獨立監察本集團經營分部的業績以就資源分配及表現評估作出決定。分部表現乃按可呈報分部溢利進行評估，即以經調整除稅前溢利計算。經調整除稅前溢利的計算與本集團除稅前溢利的計算一致，惟銀行利息收入、其他利息收入、非租賃相關財務成本及應佔聯營公司虧損不包括在該等計算當中。

分部資產不包括遞延稅項資產、按公平值計入其他全面收益的金融資產、長期銀行存款、結構性存款、受限制現金、現金及現金等價物及其他未分配總部及企業資產，原因為該等資產乃於集團層面進行管理。

分部負債不包括計息銀行及其他借款、應付稅項、遞延稅項負債及其他未分配總部及企業負債，原因為該等負債乃於集團層面進行管理。

分部間銷售及轉讓乃參考按當時現行市價向第三方作出銷售所用的售價進行交易。

截至二零二五年六月三十日止六個月(未經審核)

	原料奶 人民幣千元 (未經審核)	乳製品及 營養補充 劑產品 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
<b>分部收益</b>			
銷售予外部客戶	7,806	9,142,719	9,150,525
分部間銷售	<u>1,304,008</u>	<u>-</u>	<u>1,304,008</u>
	1,311,814	9,142,719	10,454,533
對賬：			
抵銷分部間銷售			<u>(1,304,008)</u>
收益			<u>9,150,525</u>
<b>分部業績</b>	115,474	1,508,833	1,624,307
對賬：			
抵銷分部間業績			(5,794)
銀行利息收入			74,307
其他利息收入			88,287
應佔聯營公司虧損			(7,473)
財務成本(除租賃負債利息以外)			<u>(15,003)</u>
除稅前溢利			1,758,631
所得稅開支			<u>(726,093)</u>
期內溢利			<u>1,032,538</u>
<b>分部資產</b>	6,681,136	9,117,361	15,798,497
對賬：			
企業及其他未分配資產			<u>18,104,196</u>
總資產			<u>33,902,693</u>
<b>分部負債</b>	1,721,763	3,811,016	5,532,779
對賬：			
企業及其他未分配負債			<u>1,216,629</u>
總負債			<u>6,749,408</u>

截至二零二四年六月三十日止六個月(未經審核)

	原料奶 人民幣千元 (未經審核)	乳製品及 營養補充 劑產品 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
<b>分部收益</b>			
銷售予外部客戶	38,685	10,056,262	10,094,947
分部間銷售	<u>1,166,091</u>	<u>-</u>	<u>1,166,091</u>
	1,204,776	10,056,262	11,261,038
<b>對賬：</b>			
抵銷分部間銷售			<u>(1,166,091)</u>
收益			<u>10,094,947</u>
<b>分部業績</b>	129,208	2,894,421	3,023,629
<b>對賬：</b>			
抵銷分部間業績			(142,259)
銀行利息收入			138,364
其他利息收入			40,708
應佔聯營公司虧損			(6,739)
財務成本(除租賃負債利息以外)			<u>(24,268)</u>
除稅前溢利			3,029,435
所得稅開支			<u>(1,117,984)</u>
期內溢利			<u>1,911,451</u>
<b>於二零二四年十二月三十一日(經審核)</b>			
<b>分部資產</b>	7,070,052	8,562,632	15,632,684
<b>對賬：</b>			
企業及其他未分配資產			<u>20,093,022</u>
總資產			<u>35,725,706</u>
<b>分部負債</b>	1,990,632	4,462,432	6,453,064
<b>對賬：</b>			
企業及其他未分配負債			<u>1,865,257</u>
總負債			<u>8,318,321</u>



## 地區資料

### (a) 外部客戶收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
中國內地	9,041,300	9,987,364
美利堅合眾國	91,012	81,305
加拿大	18,213	26,278
	<u>9,150,525</u>	<u>10,094,947</u>

上述收益資料乃基於客戶所在地區劃分。

### (b) 非流動資產

	二零二五年	二零二四年
	六月	十二月
	三十日	三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
中國內地	10,803,989	10,940,287
美利堅合眾國	33,533	38,365
加拿大	1,539,681	1,548,706
	<u>12,377,203</u>	<u>12,527,358</u>

非流動資產資料乃基於資產所在地區劃分，且不包括金融工具及遞延稅項資產。

## 4. 收益、其他收入及收益淨額

有關收益的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
來自客戶合約之收益	<u>9,150,525</u>	<u>10,094,947</u>

來自客戶合約之收益

分拆收益資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>貨品類型</b>		
銷售貨品	<b>9,150,525</b>	10,094,947
<b>地理市場</b>		
中國內地	<b>9,041,300</b>	9,987,364
美利堅合眾國	<b>91,012</b>	81,305
加拿大	<b>18,213</b>	26,278
	<b>9,150,525</b>	10,094,947
<b>收益確認時間</b>		
於某一時間點轉讓的貨品	<b>9,150,525</b>	10,094,947

其他收入及收益淨額分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	<b>74,307</b>	138,364
其他利息收入	<b>88,287</b>	40,708
有關以下各項之政府補助		
— 資產	(i) <b>24,960</b>	35,126
— 收入	(ii) <b>299,248</b>	401,255
其他	<b>50,975</b>	69,160
	<b>537,777</b>	684,613
<b>收益淨額</b>		
結構性存款公平值收益	<b>50,195</b>	139,955
出售附屬公司的收益	<b>-</b>	19,078
匯兌差額淨額	<b>(49,514)</b>	17,352
其他	<b>1,624</b>	1,261
	<b>2,305</b>	177,646
其他收入及收益總淨額	<b>540,082</b>	862,259

附註

附註：

- (i) 本集團就建造及收購物業、廠房及設備、採購飼料及建造牧場收取政府補助。該等政府補助作為遞延收入初步按公平值入賬，根據其估計可使用年期攤銷，以與物業、廠房及設備之折舊開支相匹配。
- (ii) 本集團於中國內地運營的附屬公司已獲得各項政府補助。概無有關該等補助的未達成條件或或然事件。

## 5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利乃經扣除／(計入)以下各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
已售存貨成本	2,731,226	2,483,448
生產飼養成本	559,019	556,981
原料奶生產成本	225,418	202,063
	<u>3,515,663</u>	<u>3,242,492</u>
銷售成本		
物業、廠房及設備折舊	382,914	351,116
減：生物資產資本化	(49,982)	(52,439)
	<u>332,932</u>	<u>298,677</u>
於中期簡明綜合損益表內確認的折舊		
使用權資產折舊	11,031	12,775
投資物業折舊	6,407	8,195
未計入租賃負債計量的租賃付款	2,198	1,667
租賃負債之利息開支	1,357	1,968
撇減存貨至可變現淨值	20,878	15,740
貿易應收款項之減值撥回	-	(169)
出售附屬公司的收益	-	(19,078)
出售物業、廠房及設備項目之虧損	2,047	2,082
匯兌差額淨額	49,514	(17,352)

## 6. 財務成本

財務成本分析如下：

	截至六月三十日止六個月 二零二五年 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)
有關以下各項之利息：		
銀行貸款	15,003	26,907
其他貸款	-	9
租賃負債	1,357	1,968
	<u>16,360</u>	<u>28,884</u>
並非按公平值計入損益之金融負債的總利息開支	-	(2,648)
減：資本化利息		
	<u>16,360</u>	<u>26,236</u>

## 7. 所得稅

於期內，中國內地之應課稅溢利稅項乃按適用中國企業所得稅(「企業所得稅」)25%(截至二零二四年六月三十日止六個月：25%)之稅率計算。其他地區之應課稅溢利稅項乃按本集團營運所在司法權區之現行稅率計算。

根據現行稅項規則及法規，本集團經營農業業務之若干附屬公司獲豁免繳納企業所得稅。

	截至六月三十日止六個月 二零二五年 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)
即期－中國		
期內支出	727,607	969,775
即期－其他地區		
期內支出	-	5,868
預扣稅	300,000	553,700
	<u>1,027,607</u>	<u>1,529,343</u>
遞延	(301,514)	(411,359)
	<u>726,093</u>	<u>1,117,984</u>
期內稅項支出總額		

## 8. 股息

截至二零二五年六月三十日止六個月，本公司向其股東宣派截至二零二四年十二月三十一日止年度之每股普通股0.1632港元，合計相當於約人民幣13.5億元的末期股息。截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司向其股東宣派截至二零二三年十二月三十一日止年度之每股普通股0.1484港元，合計相當於約人民幣12.5億元的末期股息。

於報告期末後，董事會宣派截至二零二五年六月三十日止六個月的中期股息每股0.1209港元，合計約人民幣10.0億元。截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司宣派截至二零二四年六月三十日止六個月的中期股息每股普通股0.1632港元，合計約人民幣13.5億元。

## 9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據截至二零二五年及二零二四年六月三十日止六個月母公司普通權益持有人應佔期內溢利及經調整以反映庫存股份的已發行普通股的加權平均數計算。

每股攤薄盈利金額乃根據母公司普通權益持有人應佔期內溢利以及以下各項之總計：(i) 計算每股基本盈利所用的期內已發行普通股加權平均數，及(ii) 普通股加權平均數(假設因所有潛在可攤薄普通股被視為已獲行使轉換為普通股而按零代價發行)計算得出。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下計算得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利：		
母公司普通權益持有人應佔期內溢利	<u>1,000,105</u>	<u>1,875,011</u>
		股份數目
	二零二五年	二零二四年
	六月三十日	六月三十日
	(未經審核)	(未經審核)
股份：		
計算每股基本盈利所用期內已發行普通股加權平均數	<u>9,054,820,598</u>	9,048,107,529
攤薄影響—普通股加權平均數：股份獎勵	<u>1,264,937</u>	—
	<u>9,056,085,535</u>	<u>9,048,107,529</u>

## 10. 貿易應收款項及應收票據

	二零二五年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	329,085	382,041
應收票據	17,886	25,234
	<b>346,971</b>	407,275
減值	(12,056)	(12,056)
	<b>334,915</b>	<b>395,219</b>

本集團訂有一項政策，要求客戶提前就產品銷售付款(現金及信用卡銷售以及原料奶銷售除外)，惟部分主要客戶除外，其交易條款設有信貸期。本集團給予該等客戶的特定信貸期通常為發票日期起介乎一至三個月。本集團致力對其應收款項維持嚴格監控，以最大限度地降低信貸風險。高級管理層定期檢討逾期結餘。鑒於上述情況及本集團的貿易應收款項及應收票據與多位分散客戶有關，信貸風險的集中度並不重大。本集團並未就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他加強信貸措施。貿易應收款項及應收票據不計息。

於報告期末，基於發票日期及扣除虧損撥備後的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

	二零二五年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	255,317	308,529
一至兩個月	24,507	41,518
兩至三個月	17,275	20,016
三個月以上	37,816	25,156
	<b>334,915</b>	<b>395,219</b>

## 11. 貿易應付款項及應付票據

	二零二五年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項及應付票據	<b>1,436,344</b>	<b>1,565,160</b>

於報告期末，基於發票日期的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	二零二五年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	<b>1,315,235</b>	1,428,376
三至六個月	<b>101,783</b>	65,890
六個月以上	<b>19,326</b>	70,894
	<b>1,436,344</b>	<b>1,565,160</b>

貿易應付款項及應付票據為無抵押、免息，且通常按一至六個月之期限結算。

## 管理層討論及分析

### 行業概覽

中國是全球人口最多的國家之一。隨著城市化的不斷發展及職場媽媽人數的增加，越來越多中國媽媽已開始意識到嬰幼兒配方奶粉產品作為其嬰幼兒母乳補充品及／或替代品所帶來的便利及營養價值。根據國家統計局的數據，中國的出生率從二零一九年的10.48‰下降到二零二四年的6.77‰。二零二四年，新生兒的數量下降到約9.5百萬人。根據行業諮詢公司弗若斯特沙利文，零至三歲兒童的數量相應從二零一九年的約47.1百萬人下降到二零二四年的約28.1百萬人。儘管二零一九年至二零二四年人數下降，由於新生兒扶持及補貼措施，二零二四年至二零二七年新生兒數量預計將有所改善。由於以下原因，中國嬰幼兒配方奶粉市場的零售銷售價值預計將保持平穩。

- 消費者對中國嬰幼兒配方奶粉產品質量的信心及偏好增加。隨著中國乳業的質量管理體系的完善及中國乳業品牌的競爭力增強，消費者對中國嬰幼兒配方奶粉產品的信心及消費偏好持續提升。該等提升將推動中國嬰幼兒配方奶粉產品的生產及銷售，進而更好滿足消費者多樣化及獨特的消費需求。
- 高端嬰幼兒配方奶粉細分市場的增長。由於城市化程度的提高，可支配收入的增加及健康意識的增強，對高端嬰幼兒配方奶粉產品的需求預計將成為中國整個嬰幼兒配方奶粉行業的推動力。根據國家統計局的數據，二零二四年中國的人均年可支配收入達到人民幣41,314元，二零一九年到二零二四年的複合年增長率為6.1%。該增長將進一步增強中國高端嬰幼兒配方奶粉產品的消費動力。
- 城市化水平日益提高及可支配收入不斷上升。城市化率及中國居民人均年可支配收入增加將提升消費者的購買力，讓彼等可購買更多嬰幼兒配方奶粉產品。中國下線城市以及農村地區越來越富有及城市化，而有關地區的家庭越來越能夠負擔更優質嬰幼兒配方奶粉產品。一般而言，該等地區人口較多，故消費增長潛力較高。
- 中國政府的有利行業政策：
  - 中國國家發改委於二零一九年五月頒佈《國產嬰幼兒配方乳粉提升行動方案》以增加在中國出售的國產嬰幼兒配方奶粉比例，目標是使行業中國產奶粉維持60%的自給水平，並鼓勵於生產嬰幼兒配方奶粉時採用鮮奶。



- o 國家衛健委於二零二一年二月二十二日頒佈一系列關於嬰幼兒食品及嬰幼兒配方奶粉的國家安全標準，如《食品安全國家標準嬰兒配方食品》(GB 10765-2021)及《食品安全國家標準較大嬰兒配方食品》(GB 10766-2021)。經過兩年過渡期後，該等標準於二零二三年二月二十二日實施。新的國家安全標準對蛋白質、碳水化合物、微量元素等領域做出了更為嚴格的規定，有利於嬰幼兒配方奶粉領先企業的創新，有利於嬰幼兒配方奶粉行業的進一步發展。
- o 國務院於二零二一年七月二十日頒佈《關於優化生育政策促進人口長期均衡發展的決定》，提出實施三孩政策和減緩出生率下降的支持性措施。隨後，國家醫療保障局頒佈《關於做好支持三孩政策生育保險工作的通知》，全國人民代表大會常務委員會表決通過了關於修改《人口與計劃生育法》的決定，倡導適齡婚育，促進生育。在二零二二年三月的全國人民代表大會(全國人大)和中國人民政治協商會議(人民政協)期間，政府報告了三孩政策的詳細實施計劃，如增加生育補貼和醫療保障，調整照顧三歲以下兒童的個人所得稅，以及發展普遍可負擔的托兒服務。
- o 市場監管總局於二零二一年十一月十二日發佈《市場監管總局關於進一步規範嬰幼兒配方乳粉產品標籤標識的公告》(「市場監管總局公告」)，進一步對標籤的主要展示版面、含量聲稱、圖案及喂哺建議表等標識做出規定。此外，要求產品名稱中有某種動物性來源的，該產品中的所有乳蛋白原料應當全部來自該動物物種。對於產品配料表中的複合配料(不包括複合食品添加劑)，要將其原始配料標明。自市場監管總局公告發佈之日起，嬰幼兒配方奶粉產品的註冊申請應根據其所載規定執行。自二零二三年二月二十二日生效起，製成品的標籤標識應符合市場監管總局公告的要求。於該日期之前生產的產品可銷售至保質期期滿。
- o 市場監管總局於二零二三年七月十日發佈《嬰幼兒配方乳粉產品配方註冊管理辦法》的修訂本，進一步收緊了嬰幼兒配方奶粉產品的註冊條件並保證嬰幼兒配方奶粉產品的質量及食品安全。該修訂本於二零二三年十月一日生效。

- 國務院辦公廳於二零二四年十月發佈《關於加快完善生育支持政策體系推動建設生育友好型社會的若干措施》。該文件在眾多方面提出了具體措施，包括增強對生育服務的支持、鞏固托兒服務體系、加強對教育、住房及僱傭的支持力度及營造生育友好型社會環境等措施。該等措施旨在減少生育、育兒及教育成本，同時營造尊重及支持生育的社會氛圍。
- 呼和浩特市於二零二五年三月十四日正式發佈並實施《關於促進人口集聚推動人口高質量發展的實施意見》(「意見」)。意見在實施積極生育及育兒支持政策的背景下，提出育有一子女並於呼和浩特市落戶的家庭給予一次性育兒補貼人民幣10,000元，育有兩子女並於呼和浩特市落戶的家庭給予人民幣50,000元及育有三子女及以上並於呼和浩特市落戶的家庭給予人民幣100,000元。
- 於二零二五年七月，國家《育兒補貼制度實施方案》公佈，從二零二五年一月一日起，無論一孩、二孩、三孩，每年均可領取人民幣3,600元補貼，直至年滿三周歲。於二零二五年一月一日前出生、不滿三周歲的嬰幼兒，也可享受政策，仍可按月數折算領取相應補貼。該政策是一項全國性的重要民生政策，面向育兒家庭全國範圍全面直接發放現金補貼，將助力降低家庭生育養育成本，預計每年惠及2,000多萬個嬰幼兒家庭。
- 於二零二五年八月，國務院辦公廳發佈《關於逐步推行免費學前教育的意見》，明確從二零二五年秋季學期起，免除公辦幼兒園學前一年在園兒童保育教育費，對經教育部門批準的民辦幼兒園參照同類型公辦園減免標準執行。該意見同時強調保障困難兒童資助、教師工資發放和幼兒園規範運轉，以逐步降低家庭教育成本，推動學前教育普及普惠發展。

## 業務概覽

### 乳製品

本集團的嬰幼兒配方奶粉產品旨在通過內部研發配方，密切模擬中國媽媽的母乳成分，從而根據中國寶寶的生物體質，實現關鍵成分的最佳平衡的目標。本集團提供多樣化產品組合，以不同的價位滿足廣泛的客戶群。除超高端和高端類別，本集團亦提供一系列知名品牌，涵蓋普通嬰幼兒配方奶粉系列以及其他產品，如成人及學生奶製品。

### 銷售及經銷網絡

於二零二五年六月三十日，本集團主要通過全國2,700多名線下客戶(覆蓋約70,000個零售銷售點)的廣泛經銷網絡銷售其產品。本集團的線下客戶為經銷商，彼等將產品出售予零售門市以及在某些情況下出售予母嬰產品店營運商、超市和大型超市連鎖店。截至二零二五年六月三十日止六個月，通過向本集團的線下客戶銷售產生的收益佔其來自乳製品的總收益的71.9%。

為緊抓中國電商銷售的快速增長，特別是面對年輕一代的消費者，本集團的產品亦在一些最大的電子商務平台以及其自身的網站及手機應用程式上直接銷售。

### 產能提高

本集團持續優化其生產安排，從而提升其產能及效益。於二零二五年六月三十日，本集團擁有十一個生產設施以生產其產品，設計年產能合計增長至超過440,000噸。本集團於報告期間建立了稀奶油生產線。本集團定期對生產設施進行升級及擴建，以滿足生產需求。

## 營銷

本集團是中國嬰幼兒配方奶粉市場的先鋒，將我們的品牌定位為「聰明寶寶喝飛鶴」，並與此信息建立強大的品牌聯繫。本集團創新的線上和線下營銷策略，使飛鶴成為當今中國消費者中最廣為人知的著名嬰幼兒配方奶粉品牌之一。本集團的營銷策略包括三個關鍵組成部分：

- 面對面研討會，包括媽媽的愛研討會、嘉年華及路演。截至二零二五年六月三十日止六個月，我們共舉辦大約384,030場面對面研討會。我們獲取的新客戶人數超過274,000人；
- 最大限度提高與消費者的線上互動性；及
- 針對性及注重成果的媒體報導。

### ***Vitamin World USA***

本集團於二零一八年初透過Vitamin World USA Corporation（「**Vitamin World USA**」）收購Vitamin World的零售保健業務。Vitamin World USA從事維他命、礦物質、草藥及其他營養補充劑的零售。於二零二五年六月三十日，其在美利堅合眾國（「美國」）經營42間專賣店，大多數位於商場及特賣場，並僱用216人。本集團亦透過本身的Vitamin World USA網站及電商平台出售該等產品。截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團營養補充品在美國產生的收益為人民幣91.0百萬元，佔本集團總收益的1.0%。

## 經營業績及分析

以下表格所載本集團中期簡明綜合損益表及綜合全面收益表的金額及佔所示期間本集團總收益的百分比以及二零二四年至二零二五的變動(以百分比列示)。

	截至六月三十日止六個月				變動 百分比
	二零二五年		二零二四年		
	(以人民幣千元為單位，百分比除外)				
	(未經審核)				
收益	<b>9,150,525</b>	<b>100%</b>	10,094,947	100%	(9.4)%
銷售成本	<b>(3,515,663)</b>	<b>(38.4)%</b>	(3,242,492)	(32.1)%	8.4%
<b>毛利</b>	<b>5,634,862</b>	<b>61.6%</b>	6,852,455	67.9%	(17.8)%
其他收入及收益淨額	<b>540,082</b>	<b>5.9%</b>	862,259	8.5%	(37.4)%
銷售及經銷開支	<b>(3,174,706)</b>	<b>(34.7)%</b>	(3,535,374)	(35.0)%	(10.2)%
行政開支	<b>(773,735)</b>	<b>(8.5)%</b>	(738,708)	(7.3)%	4.7%
其他開支	<b>(20,606)</b>	<b>(0.2)%</b>	(41,311)	(0.4)%	(50.1)%
財務成本	<b>(16,360)</b>	<b>(0.2)%</b>	(26,236)	(0.3)%	(37.6)%
應佔聯營公司虧損	<b>(7,473)</b>	<b>(0.1)%</b>	(6,739)	(0.1)%	10.9%
生物資產公平值減銷售 成本之變動	<b>(423,433)</b>	<b>(4.6)%</b>	(336,911)	(3.3)%	25.7%
<b>除稅前溢利</b>	<b>1,758,631</b>	<b>19.2%</b>	3,029,435	30.0%	(41.9)%
所得稅開支	<b>(726,093)</b>	<b>(7.9)%</b>	(1,117,984)	(11.1)%	(35.1)%
<b>期內溢利</b>	<b>1,032,538</b>	<b>11.3%</b>	1,911,451	18.9%	(46.0)%
<b>其他全面收益/(虧損)</b>					
於後續期間可能重新分類至 損益的其他全面 收益/(虧損)：					
換算海外業務的匯兌差額	<b>25,518</b>	<b>0.3%</b>	(24,752)	(0.2)%	(203.1)%
<b>期內全面總收益</b>	<b>1,058,056</b>	<b>11.6%</b>	1,886,699	18.7%	(43.9)%

## 收益

本集團的收益由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣10,094.9百萬元減少9.4%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣9,150.5百萬元，主要由於(i)為貫徹「鮮萃活性營養」戰略，保持貨架產品的新鮮度及健康度，本集團降低了嬰幼兒配方奶粉的渠道庫存；及(ii)本公司積極履行社會責任，向消費者提供生育補貼。

## 銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣3,242.5百萬元增加8.4%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣3,515.7百萬元，乃主要由於報告期間銷售原料粉(即全脂奶粉、脫脂奶粉及稀奶油)的生產成本增加。

## 毛利及毛利率

本集團的毛利由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣6,852.5百萬元減少17.8%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣5,634.9百萬元。

本集團的毛利率由截至二零二四年六月三十日止六個月的67.9%減少至截至二零二五年六月三十日止六個月的61.6%，主要因為原料粉(即全脂奶粉、脫脂奶粉及稀奶油)的銷售收入佔本集團的總收益比例增加。

## 其他收入及收益淨額

其他收入及收益淨額由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣862.3百萬元減少37.4%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣540.1百萬元，主要因為政府補助及利息收入減少。

## 銷售及經銷開支

銷售及經銷開支由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣3,535.4百萬元減少10.2%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣3,174.7百萬元，主要由於廣宣費用、線下活動費用及促銷品開支的費用減少。

## 行政開支

行政開支由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣738.7百萬元增加4.7%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣773.7百萬元，主要由於員工薪酬增加。

## **其他開支**

其他開支由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣41.3百萬元減少50.1%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣20.6百萬元，主要因為一個受到我們長期捐款的公益項目結束。

## **財務成本**

財務成本由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣26.2百萬元減少37.6%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣16.4百萬元，主要因為計息借款減少。

## **除稅前溢利**

鑒於上文所述，本集團的除稅前溢利由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣3,029.4百萬元減少41.9%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣1,758.6百萬元。

## **所得稅開支**

我們的所得稅開支由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣1,118.0百萬元減少35.1%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣726.1百萬元，原因是我們截至二零二五年六月三十日止六個月的除稅前溢利減少。

本集團的實際稅率乃以本集團的所得稅開支除以本集團的除稅前溢利計算得出，其截至二零二四年六月三十日止六個月及截至二零二五年六月三十日止六個月分別為36.9%及41.3%。

## **期內溢利**

鑒於上文所述，我們的期內溢利由截至二零二四年六月三十日止六個月的人民幣1,911.5百萬元減少46.0%至截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣1,032.5百萬元。

## **流動資金及資金來源**

截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團主要通過經營現金流量、計息銀行借款以及本公司全球發售(「**全球發售**」)所得款項淨額為其經營提供資金。本集團每日監管銀行結餘，並每月核查現金流量。我們亦編製每月現金流量計劃及預測，並提交我們的首席財務官及財務部副總裁進行審批，以確保我們能維持最佳流動資金水平及滿足我們的營運資金需求。

此外，我們亦使用現金購買理財產品。理財產品的相關金融資產通常為一籃子資產，包括貨幣市場工具(如貨幣市場資金、同業借貸及定期存款)、債務、債券及其他資產(如保險資產、信託基金計劃及信用證)。我們構建理財產品組合，旨在實現(i)相對較低風險水平，(ii)良好流動性，及(iii)更高收益率。經審慎周詳考慮(包括但不限於)整體財務狀況、市場及投資條件、經濟發展狀況、投資成本、投資期限以及該等投資的預期回報及潛在風險等多項因素後，我們按個別情況作出投資決策。

### **現金及現金等價物**

於二零二五年六月三十日，本集團擁有現金及現金等價物人民幣6,476.6百萬元，主要包括手頭及銀行現金，其中包括使用不受限制的定期存款及類似現金性質的資產。

### **全球發售所得款項淨額**

關於全球發售所得款項淨額，請參閱本公告「全球發售所得款項淨額的用途」。

### **銀行借款**

於二零二五年六月三十日，本集團的計息銀行借款約為人民幣782.1百萬元。

### **資本結構**

於二零二五年六月三十日，本集團擁有資產淨值人民幣27,153.3百萬元，包括流動資產人民幣20,431.5百萬元、非流動資產人民幣13,471.2百萬元、流動負債人民幣5,311.7百萬元及非流動負債人民幣1,437.7百萬元。

本集團的資產負債比率按債務淨額除以資本計算。債務淨額按綜合財務狀況表所示計息銀行借款減現金及現金等價物計算。資本總額按綜合財務狀況表所示權益持有人資金(即本公司權益持有人應佔權益總額)計算。本集團的資產負債比率於二零二四年十二月三十一日為(0.32)且於二零二五年六月三十日為(0.22)。

### **利率風險及匯率風險**

我們面臨計息金融資產及負債利率變動所產生的利率風險。截至二零二五年六月三十日止六個月，我們尚無使用任何衍生工具對沖利率風險。



我們承受交易性貨幣風險，主要涉及我們於加拿大以加元進行的海外廠房運營。截至二零二五年六月三十日止六個月，就其他外幣交易、資產及負債而言，我們並無外幣對沖政策。我們將密切監察外幣風險，並將考慮根據我們開發海外業務的計劃對沖重大外幣風險。

### 附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售

截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團並無進行附屬公司或聯營公司的任何重大收購及出售。

### 本集團的資產抵押

於二零二五年六月三十日，集團資產抵押總額約為人民幣941.8百萬元，較二零二五年年初減少人民幣245.9百萬元。

### 有關重大投資或資本資產的未來計劃

除本公司日期為二零一九年十月三十日的招股章程（「招股章程」）「業務」及「未來計劃及所得款項用途」章節所披露的擴張計劃外，本集團尚無有關重大投資或收購重要資本資產或其他業務的具體計劃。然而，本集團將繼續物色業務發展的新機遇。

### 或然負債

於二零二五年六月三十日，本集團概無擁有任何重大或然負債。

### 期後事件

截至本公告日期，本集團在二零二五年六月三十日之後概無任何重大期後事件。

### 未來展望

未來，本公司將一如既往地深耕主業，全力推進自主創新，持續優化產品配方與生產工藝，全方位打造高品質乳品，為中國乳業邁向「乳業強國」貢獻核心力量。同時，本公司將始終如一地堅守初心使命，以營養為橋樑，守護全民健康福祉，為人類更智慧、更健康、更長壽而拼搏奮進。本公司將繼續踐行民營企業責任擔當，堅持為國擔當、為民謀福，引領中國乳業邁向高品質發展的新階段，為健康中國戰略貢獻更多飛鶴力量。

## 其他資料

### 遵守企業管治守則

本公司了解維持及促進健全的企業管治的重要性。本公司企業管治的原則是為了推廣有效的內部控制措施，確保其業務及經營均按照適用法律法規開展，增進董事會工作的透明度及加強董事會對本公司及其股東（「股東」）的責任承擔。本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載的企業管治守則（「企業管治守則」）作為其自身的企業管治守則。

除下文所披露者外，董事會認為本公司於報告期間已遵守企業管治守則的適用守則條文。

根據企業管治守則的守則條文第C.2.1條，董事長及首席執行官的職責應分離且不應由同一人士擔任。本公司的董事長兼首席執行官均由冷友斌先生（「冷先生」）擔任，他就本公司的業務運營及管理擁有豐富的行業經驗及知識。冷先生為本集團創辦人並自本集團成立以來一直經營與管理本集團。彼負責本集團的整體發展策略及業務計劃。董事會認為，鑒於冷先生一直負責領導本集團的策略規劃及業務發展，此安排將能夠使業務決定及策略在強大一貫的領導下實質有效地規劃及施行，且整體上應對本集團業務管理及發展有利。

### 遵守董事及僱員進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為有關董事買賣本公司證券的行為準則。

經向本公司全體董事作出具體查詢後，全體董事確認，彼等已於報告期間遵守標準守則所載的必要準則。

董事會亦已制定條款不比標準守則寬鬆的「相關僱員進行證券交易的行為守則」，用於規管很可能擁有與本公司證券有關的本公司內幕消息的相關僱員的交易（如企業管治守則的守則條文第C.1.3條所提及）。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或本集團任何成員公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括出售庫存股份(定義見上市規則))。於報告期間末，本公司並未持有任何庫存股份(不論是由本公司持有或寄存於中央結算及交收系統或以其他方式持有或寄存)。

## 全球發售所得款項淨額的用途

本公司於二零一九年十一月十三日在聯交所上市，且自全球發售募集的所得款項淨額約為6,554.7百萬港元。於報告期間，招股章程所披露的所得款項淨額的擬定用途概無變動。

於二零二五年六月三十日，本公司已將全球發售所得款項淨額用作以下用途：(i) 2,413.6百萬港元用於償還離岸債務；(ii) 327.7百萬港元用於Vitamin World USA的業務擴張；(iii) 655.0百萬港元用於營運資金及一般企業用途；(iv) 1,310.9百萬港元用於併購；(v) 175.6百萬港元用於營銷工作；及(vi) 262.1百萬港元用於為本集團金斯頓廠房的運營提供資金。本公司將會按招股章程所載的方式應用餘下未動用的所得款項淨額。

## 中期股息及暫停辦理股份過戶登記手續

董事會議決建議向於二零二五年九月十五日(即股東獲派二零二五年中期股息資格的記錄日)名列本公司股東名冊的股東(庫存股份持有人除外(如有))宣派截至二零二五年六月三十日止六個月本公司每股0.1209港元(合共約1,096,327,741港元(相當於約人民幣1,000,000,000元))的中期股息(「二零二五年中期股息」)。所有庫存股份及尚待註銷的購回股份不會收取二零二五年中期股息。本公司將於股東獲派二零二五年中期股息資格的記錄日前，從中央結算系統(中央結算系統)提取所有購回股份，並以本身名義將其重新登記為庫存股份或將其註銷。二零二五年中期股息乃根據(i)我們於招股章程中載列的股息政策(即計劃分派不低於各財政年度淨溢利的30%)及(ii)額外另加截至二零二五年六月三十日止六個月溢利的約70%(合計約為我們截至二零二五年六月三十日止六個月溢利的100%)而釐定，並按中國人民銀行於本公告日期之前五個營業日公佈的人民幣兌換港元平均匯率中間價自人民幣計值轉換為港元計值。為免存疑，截至二零二五年六月三十日止六個月的該等溢利並不包括原生態牧業有限公司的溢利／虧損。二零二五年中期股息將以港元宣派及派付，且預計於二零二五年九月二十四日或前後派付。

為釐定股東獲派二零二五年中期股息的資格，本公司將自二零二五年九月十二日至二零二五年九月十五日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。為符合資格獲派二零二五年中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零二五年九月十一日下午四時三十分之前送交本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，以辦理登記手續，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

我們計劃維持未來每個財政年度向股東分派不少於30%的淨溢利總額的股息政策，視乎我們的未來投資計劃而定。

## 審核委員會

本公司已遵照上市規則成立本公司審核委員會(「**審核委員會**」)並制訂書面職權範圍。審核委員會由三名成員組成，即范勇宏先生、高煜先生及Jacques Maurice LAFORGE先生。范勇宏先生為審核委員會主席。

審核委員會與本公司管理層以及外部核數師審閱本公司採納的會計原則與慣例，並討論審核、風險管理、內部監控、舉報政策及系統以及財務報告事宜，其中包括審閱本集團截至二零二五年六月三十日止六個月的財務報表及中期業績。

本集團截至二零二五年六月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務資料已由本公司之核數師安永會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。核數師之獨立審閱報告將刊載於本公司向股東發佈之二零二五年中期報告。

## 刊發中期業績及中期報告

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))以及本公司網站([www.feihe.com](http://www.feihe.com))。本公司將於本公司及聯交所網站刊發載有上市規則規定的所有資料的二零二五年中期報告。

承董事會命  
中國飛鶴有限公司  
主席  
冷友斌

中國北京，二零二五年八月二十八日

於本公告日期，我們的執行董事為冷友斌先生、劉華先生、蔡方良先生及涂芳而女士；非執行董事為高煜先生、陳國勁先生、張國華先生及Maher EL-OMARI先生(別名：Mac)；以及獨立非執行董事為劉晉萍女士、宋建武先生、范勇宏先生及Jacques Maurice LAFORGE先生。